[bookmark: _Toc92299957][bookmark: _Toc92353640]“大北农扶贫研究基金”
[bookmark: _Toc92299960][bookmark: _Toc92353643]执行报告

[bookmark: _GoBack]

[bookmark: _Toc92353653]“大北农扶贫研究基金”执行报告

为响应中共中央、国务院“关于打赢脱贫攻坚战的决定”，2016年11月，中国人民大学批准成立“中国人民大学中国扶贫研究院”（以下简称“中国扶贫研究院”），英文全称China Anti-Poverty Research Institute,Renmin University of China，英文简称CAPRI，由北京大北农科技集团股份有限公司承诺无偿捐赠人民币1000万元设立“大北农扶贫研究基金”提供支持。研究院的使命是服务国家的脱贫攻坚，服务企业和社会扶贫，创新扶贫理论与实践。
截至2021年12月31日，已到账人民币400万元、已支出人民币96万元。
现将项目执行情况做出汇报：
[bookmark: _Toc92353654]一、项目管理
为保证项目的顺利运转，中国人民大学及教育基金会严格按照捐赠项目的使用和管理流程规范管理，根据具体使用用途设立专项，做到专款专用。中国扶贫研究院按照教育基金会的管理要求，依据捐赠协议规定的使用范围，提交捐赠资金使用申请，经教育基金会对经费使用申请进行批准、学校财务处对票据进行审核后，进行资金报销支出。教育基金会严格要求项目执行单位按照有关法律法规及教育基金会关于捐赠资金使用的管理规定，对资金使用、项目执行等环节规范操作，从制度上对捐赠资金的使用严格把关，确保基金运行的严肃性、规范性，做到专款专用，最大程度地发挥出捐赠资金的价值。
[bookmark: _Toc92353655]二、项目实施
中国扶贫研究院是由中国人民大学批准设立，以服务国家的脱贫攻坚、服务企业和社会扶贫、创新扶贫理论与实践为使命，以建成在国内外具有重要影响的一流学术和政策研究、咨询机构为长期目标的扶贫研究机构。自2016年11月成立以来，研究院紧紧围绕国家重大战略开展工作，以“服务国家脱贫攻坚、服务企业和社会扶贫、创新扶贫理论与实践”为使命。在理事会和学术委员会的指导下，紧紧围绕国家的脱贫攻坚战略开展工作，取得了良好的成绩。
[bookmark: _Toc60910277][bookmark: _Toc92299973][bookmark: _Toc92353656]（一）团队建设
中国扶贫研究院实行理事会领导下的院长负责制，由学术委员会提供学术指导并确定研究方向，研究院设立专职和兼职研究岗位，招收高级访问学者和博士后研究人员，前身为中国人民大学反贫困问题研究中心。
2017年6月11日，中国扶贫研究院召开理事会第一次会议，会议讨论并通过了中国扶贫研究院管理人员建议名单，决定聘请中国人民大学农业与农村发展学院汪三贵教授为研究院院长、中国人民大学农业与农村发展学院仇焕广教授、中国农业大学经济管理学院张正河教授、北京大北农科技集团扶贫办副主任兼中国农民大学副校长鲁艺为副院长，聘请国务院扶贫开发领导小组专家咨询委员会主任范小建为学术委员会主任。
[bookmark: _Toc92299974][bookmark: _Toc92353657]（二）荣誉成就
2021年2月25日，习近平总书记在全国脱贫攻坚总结表彰大会上庄严宣告，脱贫攻坚战取得了全面胜利，中国完成了消除绝对贫困的艰巨任务。在脱贫攻坚期，中国人民大学中国扶贫研究院高度重视脱贫攻坚工作，以脱贫攻坚引领研究院学术研究，全面完善研究院工作机制。2018年研究院被评选为全国“全面小康与精准扶贫”研究议题最具影响力十大智库之一；2019年被评选为“中国人民大学优秀院属研究机构（2015-2017）”；2020年根据《国务院扶贫开发领导小组关于表彰2020年全国脱贫攻坚奖的决定》，被授予“2020年全国脱贫攻坚奖组织创新奖”称号，研究工作获得社会广泛认同。同时，中国扶贫研究院院长汪三贵教授所撰写的《脱贫攻坚与精准扶贫：理论与实践》、《消除贫困：中国的承诺》分别被列为2020年和2021年主题出版重点出版物选题目录。汪三贵教授于2020年荣获中国人民大学授予的“2020年度中国人民大学科研标兵”荣誉。
[bookmark: _Toc92299975][bookmark: _Toc92353658]（三）领导批示
研究院秉承“用脚做学问”的朴实作风，深入贫困地区开展脱贫攻坚调研，走访建档立卡贫困群众，解剖麻雀，总结推广经验，形成了一系列研究成果，为相关部门提供了决策咨询。研究院获得国家领导人批示3次，省部级领导批示14次。

[bookmark: _Toc92299976][bookmark: _Toc92353659]（四）论文发表
自成立以来，研究院在管理世界、金融研究、社会学研究、中国农村经济、农业经济问题、农业技术经济、中国人民大学学报等国内外核心期刊发表论文百余篇，扶贫领域学术影响力日渐增强。
[bookmark: _Toc92299977][bookmark: _Toc92353660]（五）著作出版
研究院长期专注于农村贫困研究，出版了一批理论性与可读性相结合的书籍，丰富了扶贫领域研究成果。与此同时，研究院新媒体影响力渐升，以汪三贵教授为代表的研究院师生接受新华社、人民日报、中央广播电视台等主流媒体报道达百余次，微信公众号受众近万人，促进了社会公众对本学科的深入了解。
[bookmark: _Toc92299978][bookmark: _Toc92353661]（六）科研项目
研究院承担国家社科基金重大项目3项、国家自然科学基金项目3项、国务院扶贫办等政府部门项目30余项、阿里巴巴等企业项目10余项。研究院结合国家社会科学基金、国家自然科学基金等纵向课题，与国家发改委、农业农村部、国家统计局、国务院扶贫办（2021年更名为国家乡村振兴局）等部委广泛合作，一方面围绕国家精准扶贫工作成效开展评估研究工作，如牵头承担2016～2019各年度贫困县退出专项评估检查工作任务，深入研究产业扶贫、金融扶贫、深度贫困等重大扶贫政策，另一方面围绕2020年后巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴有效衔接开展前瞻性研究，如对部分省脱贫攻坚经验进行总结，承担部分省的巩固拓展脱贫攻坚成果与乡村振兴有效衔接规划等服务省级层面的重大战略。
[bookmark: _Toc92353662]三、面临的困难和问题
[bookmark: _Toc92299980][bookmark: _Toc92353663]（一）人才队伍建设有待加强。
随着脱贫攻坚战的全面胜利，当前进入到巩固拓展脱贫攻坚成果与乡村振兴衔接的新阶段，相关项目不断增多，对研究水平的要求也相应提高，且部分项目我院作为牵头单位联合其他单位共同承担，由我单位负责资金分配、项目督导、成果验收等工作。在此过程中，受我单位人员数量限制，对其他合作单位在项目执行、资金使用等方面的监管力度不够，同时研究人员对巩固期内相应的理论知识的掌握有待进一步提高。
[bookmark: _Toc92299981][bookmark: _Toc92353664]（二）学术委员会机制有待健全。
学术委员会是研究院最高学术权威机构和学术咨询、审议、评定机构，在指导学科发展方向、促进学术发展、培育学术氛围等方面能够发挥重要作用。当前，研究院召开学术委员会会议次数较少，征求学术委员会委员意见建议较少，学术委员会职能发挥有限。
[bookmark: _Toc92353665]四、2021年后工作计划
（一）深化乡村振兴与共同富裕理论学习，提高政治站位。党的理论创新是永无止境的，这就要求广大党员干部要紧跟党的理论创新步伐，认真学习贯彻新时代中国特色社会主义思想，特别是习近平总书记关于乡村振兴和共同富裕重要论述，认真统筹工学关系，进一步严格要求，把理论学习摆到突出位置，切实用党的最新思想理论指导科研工作，科研成果才能更有效转化，服务决策咨询，贡献扶贫力量。
（二）加强宣传工作，营造大扶贫格局。进一步提高科研团队对扶贫工作的责任心和自豪感，形成积极、主动、严格、扎实的工作作风，把工作做实、做好。同时将中国扶贫故事在媒体上讲好、讲透。
（三）完善学术委员会机制，充分发挥职能。一是明确学术委员会的职能定位。通过制定学术委员会章程，进行具体的机制安排，在研究方向选择、重大项目评议、开展学术交流等方面，发挥学术委员会的职能作用。二是定期召开学术委员会会议。根据学术委员会章程确立的职能定位，就相关研究议题定期召开学术委员会会议，或依托学术委员会举办学术论坛等。
（四）积极参与科研活动，开展理论创新。2021年是巩固拓展脱贫攻坚成果与乡村振兴有效衔接的开局年，为切实做好巩固拓展脱贫工作，2021年中国扶贫研究院的主要工作开展方向为巩固拓展脱贫攻坚成果后评估考核，切实防止发生大规模返贫。今年以来，中国扶贫研究院已参与2021年河北省和广西壮族自治区巩固脱贫成果后评估质量总控服务，负责督导各评估机构实地评估检查工作以及指导各机构撰写分县评估检查报告，对评估省份准确把握当前巩固拓展脱贫攻坚成果与乡村振兴有效衔接的薄弱环节、下阶段的重点工作具有重要参考价值。现正筹备开展2021年度国家巩固拓展脱贫成果同乡村振兴有效衔接考核评估工作，聚焦“两不愁三保障”及饮水安全巩固、收入变化情况，推动各地把巩固拓展脱贫攻坚成果摆在突出位置，坚决守住不发生规模性返贫的底线。
惠教泽学，福有攸归。在此，诚挚感谢邵根伙校友及北京大北农科技集团股份有限公司对中国人民大学教育事业的大力支持。教育基金会将致力于强化基金管理，将每一分支持都切实投入到加强教学科研、人才培养当中，推动中国人民大学向成为世界一流大学迈进！祝校友身体健康，阖家幸福！祝贵公司事业日新、宏图大展！

中国人民大学教育基金会
2021年12月31日

image1.png
PRAARKS IS 2